1

2010 年 5 月 12 日
各 位

会 社 名 田辺三菱製薬株式会社
代 表 者 名 取締役社長 土屋 裕弘
（コード番号 4508 東証第一部・大証第一部）
問い合せ先 広報部長 笹生 好久

TEL 06-6205-5211

代表取締役の異動並びに組織変更及び人事異動に関するお知らせ

 田辺三菱製薬株式会社は、本日の取締役会において、下記の通り代表取締役の異動を内定

しました。なお、代表取締役の異動を含む役員人事については、本年 6 月 22 日に開催予定の

当社第 3 回定時株主総会、及び同総会終了後に開催される取締役会にて決定する予定です。
併せて、組織変更及び人事異動を行いますのでお知らせいたします。

１．代表取締役の異動について（2010 年 6 月 22 日付）

１）代表取締役の異動

新 氏 名 旧
代表取締役 常務執行役員
国際事業部長
社長補佐・海外総括

加賀
か が

 邦
くに

明
あき

取締役 兼
㈱三菱ケミカルホールディングス執行役員

相談役 下宿
しもじゅく

 邦彦
くにひこ

 代表取締役 副社長執行役員

２）新代表取締役の経歴

氏 名 加賀 邦明（かが くにあき）
生年月日 1951 年（昭和 26 年）9 月 1 日 58 歳
最終学歴 東京大学薬学部卒業

1975 年 4 月 三菱化成㈱入社

2004 年 6 月

（1994 年 10 月 三菱油化㈱と合併、三菱化学㈱に社名変更）

同社理事 ヘルスケア企画室長
2005年 10月
2006 年 6 月
2009 年 6 月

㈱三菱ケミカルホールディングス理事 ヘルスケア戦略室長
同社執行役員 ヘルスケア戦略室長
同社執行役員 ヘルスケア戦略室長 兼 当社取締役

略 歴

2010 年 4 月
2010 年 6 月

同社執行役員 兼 当社取締役
当社代表取締役 常務執行役員 国際事業部長
社長補佐・海外総括 就任予定

所有株式数 1,000 株
※上記略歴のうち、2010 年 6 月の当社代表取締役就任前については、当社以外の兼務を省略し

ております。

 2

２．組織変更について（2010 年 6 月 22 日付）

１）コーポレート部門
・ メドウェイ問題に対する社会からの信頼回復に向けた改善計画の進捗管理及び推進のた

め、社長直轄の「メドウェイ問題対策室」を新設する。
・ 秘書機能強化のため、総務部から秘書グループを分割し、社長直轄の「秘書室」を新設す

る。

３．人事異動について

１）取締役に関するもの（2010 年 6 月 22 日付）
＜新任取締役＞

新 氏 名 旧
取締役 常務執行役員
経理財務部長
情報システム部・環境安全部担当

小酒井
こ さ か い

 健
けん

吉
きち

執行役員
経理財務部長

＜委嘱・担当業務の変更＞

新 氏 名 旧
取締役 執行役員
製品戦略部長
事業開発部・知的財産部担当

三津家
み つ か

 正之
まさゆき

取締役 執行役員
製品戦略部長

取締役 執行役員
経営企画部長
医療情報部・人事部・広報部担当

子
こ

林
ばやし

 孝司
た か し

取締役 執行役員
経営企画部長

※退任予定取締役：葉山
は や ま

 夏樹
な つ き

（現 取締役相談役）当社相談役に就任予定

※退任予定取締役：小峰
こ み ね

 健嗣
た け し

（現 取締役相談役）当社相談役に就任予定

２）執行役員に関するもの（2010 年 6 月 22 日付）
＜昇任及び新任執行役員＞

新 氏 名 旧

常務執行役員
製薬本部長 中村

なかむら

 耕
こう

治
じ

執行役員
CMC 研究センター長

常務執行役員
研究本部長 村松

むらまつ

 実
みのる

執行役員
研究本部長

執行役員
営業本部東京支店長 阿武

あ ん の

 勉
つとむ

理事
営業本部東京支店長

 3

新 氏 名 旧

執行役員
営業本部九州支店長 和田

わ だ

 邦義
くによし

理事
営業本部九州支店長

執行役員
事業開発部長 木曽

き そ

 誠一
せいいち

理事
事業開発部長

＜委嘱・担当業務の変更＞

新 氏 名 旧
常務執行役員
法務部長
総務部担当

松田
ま つ だ

 伸一
しんいち

常務執行役員
法務部長

※退任予定役付執行役員：下左近
し も さ こ ん

 晃
あきら

（現 常務執行役員 国際事業部長）当社顧問に就任予定

※退任予定役付執行役員：中尾
な か お

 明夫
あ き お

（現 常務執行役員 製薬本部長）当社顧問に就任予定

※退任予定：首藤
しゅとう

 静夫
し ず お

（現 田辺総合サービス会長）当社顧問に就任予定

３）理事に関するもの（2010 年 6 月 22 日付）
＜新任理事＞

新 氏 名 旧

理事
製薬本部製薬企画部長 土屋

つ ち や

 正雄
ま さ お

 製薬本部

理事
研究本部研究企画部長 成田

な り た

 寛
ひろし

 研究本部研究企画部長

理事
営業本部大阪支店長 阪口

さかぐち

 隆
たかし

 営業本部大阪支店長

理事
CMC 研究センター長 平社

ひらこそ

 和之
かずゆき

 研究本部薬物動態研究所長

理事
情報システム部長 木之下

き の し た

 敦彦
のぶひこ

 情報システム部長

※上記新任理事のうち、土屋 正雄の製薬本部製薬企画部長就任は 6 月 18 日付です。

４）部長職に関するもの
（2010 年 6 月 15 日付）

新 氏 名 旧

田辺総合サービス社長 進藤
しんどう

 和博
かずひろ

 吉富薬品取締役 営業担当

MP ロジスティクス社長 石原
いしはら

 秀
しゅう

平
へい

製薬本部
ファインケミカル事業部

 4

（2010 年 6 月 18 日付）

新 氏 名 旧

知的財産部長 岡
おか

武
たけ

 弘己
ひ ろ み

知的財産部
企画契約グループマネジャー

田辺 R&D サービス社長 山田
や ま だ

 治
はる

民
たみ

 知的財産部長

（2010 年 6 月 21 日付）

新 氏 名 旧

医療情報部長 小田
お だ

 修明
なおあき

医療情報部
企画グループマネジャー

（2010 年 6 月 22 日付）

新 氏 名 旧

メドウェイ問題対策室長 稲端
いなばた

 良
よし

次
つぐ

広報部
広報グループマネジャー

秘書室長 高井
た か い

 善
よし

章
あき

総務部
秘書グループマネジャー

総務部長 島田
し ま だ

 尚彦
なおひこ

 経営企画部マネジャー

研究本部薬物動態研究所長 高松
たかまつ

 康雄
や す お

 研究本部薬物動態研究所第一部長

研究本部薬物動態研究所第一部長 久米
く め

 俊行
としゆき

研究本部薬物動態研究所第一部
創薬動態グループマネジャー

開発本部開発企画部長 越阪部
お さ か べ

 正徳
まさのり

ミツビシ タナベ ファーマ
ディベロップメント アメリカ社長

製薬本部調達物流部長 山岸
やまぎし

 正文
まさふみ

 製薬本部

ミツビシ タナベ ファーマ
ディベロップメント アメリカ社長 大谷

おおたに

 修
おさむ

三菱製薬研発（北京）有限公司
董事長・総経理

MP ヘルスケア ベンチャー
マネジメント社長 向

むこう

平
ひら

 隆博
たかひろ

MP ヘルスケア ベンチャー
マネジメント

三菱製薬研発（北京）有限公司
董事長・総経理 小林

こばやし

 義和
よしかず

三菱製薬研発（北京）有限公司
部長

以 上

 5

ご参考

役員及び執行役員（2010 年 6 月 22 日付）

〔取締役及び監査役〕

代表取締役社長 社長執行役員                     土屋
つ ち や

 裕
みち

弘
ひろ

代表取締役 常務執行役員 国際事業部長 社長補佐・海外総括      加賀
か が

 邦
くに

明
あき

取締役 常務執行役員 営業本部長                   柳澤
やなぎさわ

 憲一
けんいち

取締役 常務執行役員 経理財務部長 情報システム部・環境安全部担当  小酒井
こ さ か い

 健
けん

吉
きち

取締役 執行役員 製品戦略部長 事業開発部・知的財産部担当      三津家
み つ か

 正之
まさゆき

取締役 執行役員 経営企画部長 医療情報部・人事部・広報部担当    子
こ

林
ばやし

 孝司
た か し

常任監査役                             成松
なりまつ

 明博
あきひろ

常任監査役                             浜岡
はまおか

 純治
じゅんじ

監査役                               家
いえ

近
ちか

 正直
まさなお

監査役                               西田
に し だ

 孝
たかし

補欠監査役                             富田
と み た

 英
ひで

孝
たか

〔執行役員〕

常務執行役員 信頼性保証本部長                    永
なが

繁
しげ

 晶二
しょうじ

常務執行役員 法務部長 総務部担当                  松田
ま つ だ

 伸一
しんいち

常務執行役員 製薬本部長                       中村
なかむら

 耕
こう

治
じ

常務執行役員 研究本部長                       村松
むらまつ

 実
みのる

執行役員 研究本部副本部長                      大水
おおみず

 博
ひろし

執行役員 営業本部営業企画部長                    登
のぼり

林
はやし

 浩司
こ う じ

執行役員 営業本部営業推進部長                    石崎
いしざき

 芳
よし

昭
あき

執行役員 営業本部流通推進部長                    恩地
お ん ち

 清人
き よ と

執行役員 開発本部長                         村上
むらかみ

 誠一
せいいち

執行役員 営業本部東京支店長                     阿武
あ ん の

 勉
つとむ

執行役員 営業本部九州支店長                     和田
わ だ

 邦義
くによし

執行役員 事業開発部長                        木曽
き そ

 誠一
せいいち